行政監査の結果に係る措置状況について

 地方自治法第１９９条第２項の規定に基づく行政監査の結果（平成３１年２月５日付け 公

表）に係る措置状況の通知が別紙のとおりあったので、同条第１４項の規定により公表する。

  令和２年４月１５日

山形市監査委員 玉 田 芳 和

   同    村 山 秀 幸

同    渡 辺   元

同    中 野 信 吾

教（管）第４０２号

令和２年３月２６日

山形市監査委員 様

山形市教育委員会

行政監査の措置状況について（通知）

令和２年２月４日付け監第１３２号で通知のありました平成３０年度行政監査の結果に

係る１年後の措置状況について、別紙のとおり通知します。

監査結果

通
No

項目 使用料の名称 担当部 担当課 措置見込（改善・検討の結果） 措置見込（改善・検討の結果）

1 着眼点1 (1)
総合スポーツセンター使用料（第一体育館
競技場及び第二体育館会議室）

教育委員会 スポーツ保健課
総合スポーツセンターの指定管理期間が平成３１年度に切り替わることから、
法令及び条例に基づき、適正に承認手続きを行って参ります。

総合スポーツセンターの指定管理期間の切替に伴い、平成３１年
３月２９日付け、承認手続きを行った。

2 着眼点1 (6) 中央公民館ホール等使用料
教育委員会
財政部

社会教育青少年課
財政課

平成31年度より、ご指摘のとおり対応いたします。
令和元年度より歳入細節「冷暖房料」科目を新設し、収入してい
る。

3 着眼点3 (1) 中央公民館ホール等使用料 教育委員会 社会教育青少年課
今後、新たに使用料を設定する際や随時見直しを行う際は、根拠資料の保
存について留意いたします。

今後、新たに使用料を設定する際や見直しを行う際は、根拠資料
の保存を適切に行う。

4
総合スポーツセンター使用料（第一体育館
競技場及び第二体育館会議室）

教育委員会 スポーツ保健課 使用料の見直しを行った際は、算定根拠資料を適正に保存して参ります。
今後、新たに使用料を設定する際や見直しを行う際は、根拠資料
の保存を適切に行う。

監査結果

冷暖房料を使用料の歳入科目で収入しているもの

施設供用開始時の使用料算定根拠が不明になっているもの

使用料の徴収や減免は、条例等に基づき適正に行なわれているか。

使用料の減免の基準や考え方は整理され、公平・公正なものとなっているか。

使用料の算定根拠は明確になっているか。

指定管理者に指定した際、利用料金の額について承認をしていないもの

項目

　　監査結果に係る一年後の措置状況報告書

　　平成30年度行政監査　「公の施設の使用料について」

着眼点２

着眼点３

着眼点１

1 / 1 ページ